
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652101

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 21/02/2014
Valor: 81.120,00
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição total 
de peças originais, em duas autoclaves horizontal automática a 
vapor, modelo HS 80741, nº de série: 112682 e outra com nº 
112683, com capacidade de 741l cada, instaladas na Divisão de 
Esterilização do HOL.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93 - Processo 
nº 2013/552.424
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: RAFAEL MENDES & CIA LTDA
Endereço: Av Brasil, Bairro: Pratinha (Icoaraci), 17 F
CEP. 66816-715 - Belém/PA
Complemento: Cond. Alto de Pinheiros
Email: contato@suportehospitalar.com
Telefone: 9132488898 Fax: 9181205137
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652212

Número: 1
Assinatura: 07/11/2013
Valor: 7.750,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2620.3390.39. Fonte: 0269, para atender as 
despesas nos meses de janeiro e fevereiro de 2014
Contrato: 186/2011
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652240

Número: 1
Assinatura: 31/01/2014
Valor: 3.938,00
Justificativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0669, para atender a 
despesa no mês de fevereiro de 2014.
Contrato: 11/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 096/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652516

CONSIDERANDO os termos contidos o memorando nº 
012/2014 – GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a partir de 25/10/2013, a servidora POLLYANNA 
FERNANDES DE CARVALHO, Téc. de Adm. e Finanças – 
Contador, matricula 57229831/1, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder como Agente Público de 
Controle Interno, deste hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 25/10/2013.

PORTARIA Nº 087/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652522

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
11/02/2014 a 02/03/2014, da servidora RAIMUNDA JALVA 
SOUSA BRAGA, Assistente Social, Chefe da Divisão do Núcleo 
de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 009/2014- NAEE.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA JOSE BARBOSA TEIXEIRA, 
Enfermeiro, matrícula nº 5087775/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia do Setor da 
Divisão do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE 
deste Hospital, em razão das férias do seu Titular, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA Nº 068/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652530

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2013/69128 de 15/02/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA IZABEL DA CONCEIÇAO 
BOTELHO, Auxiliar Operacional, matrícula n° 3260666/1, lotada 
na Divisão de Nutrição Dietética, referente ao triênio 3º de 
16/05/1191 a 15/05/1997, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA IZABEL DA CONCEIÇAO BOTELHO, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 3260666/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/03/2014.

PORTARIA N º 103/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652567

CONSIDERANDO os termos contidos no processo n º 
2013/610705 de 20/12/2013.
RESOLVE:
I – RESCINDIR a partir de 12/11/2013, o contrato de trabalho 
da servidora REGINA CLEIDE XAVIER RENDEIRO, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 55586400/1, contratada no regime 
da Lei n° 07 – Servidor Temporário, por motivo da concessão 
de Aposentadoria pela Previdência Social por Invalidez.
II – Os efeitos desta portaria são retroativos a partir de 
12/11/2013.

PORTARIA Nº 104/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652539

CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
24/01/2014, no processo de nº 2013/613499 de 26/12/2013;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa ACCORD 
FARMACEUTICA LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013,
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 32.472 de 
03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 094/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652545

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 
2013/547382 de 14/11/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/02/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01 CARLOS ROBERTO 
ARAUJO NOVAIS 57230947/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO DAME UNID. ATEND. 
IMEDIATO - UAI

2 DENISON MARTINS 
PANTOJA 57195235/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

CENTRO 
HOSPITALAR 
JEAN BITAR 

(DAME)

UNID. ATEND. 
IMEDIATO - UAI

PORTARIA Nº 086/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652551

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
008/2014 – DG/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 03/02/2014, por necessidade de serviço 
ao servidor ADERSON HENRIQUE PANTOJA FERREIRA, 
Administrador, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Divisão de Laboratório para a Unidade de Atendimento 
Imediato- UAI.

PORTARIA Nº 074/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652555

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/34465 de 24/01/2014.
CONSIDERANDO a licença maternidade da servidora KEYLA 
PATRICIA PAULA MARGALHO, cargo Agente Administrativo, 
matricula nº 57195336/1, no período 18/11/2013 à 
16/05/2014.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, no período de 18/11/2013 à 16/05/2014, 
por necessidade de serviço o servidor EDE CARLOS LIMA 
DOS SANTOS, Agente Administrativo, matricula 57229847/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Departamento de Enfermagem para a Unidade de Atendimento 
Imediato – UAI, deste Hospital.
II – Os termos desta Portaria são retroativos ao 18/11/2013.

PORTARIA Nº 102/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652556

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
102/2014 – DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 21/01/2014, por necessidade de serviço a 
servidora HELOISA MONICA PINTO DIAS, matricula 5636027/1, 
Auxiliar de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Hospital Dia para a Departamento de 
Ambulatório, deste Hospital.

PORTARIA Nº 099/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652559

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/68978 de 13/02/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 12/02/2014, por necessidade de serviço 
a servidora ADRIANA PEREIRA DE OLIVEIRA, matricula 
5908900/1, Psicologo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Núcleo de Acolhimento do Enfermo Egresso - NAEE 
para a Divisão de Psicologia, deste Hospital.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 652173

Contrato: 27-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de 
Material de Consumo - Insumos para Hemocultura.
Valor Total: 283.800,00
Data Assinatura: 18/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 17/02/2015

Inexigibilidade: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S/A
Endereço: Est Mapua, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124441400
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652238

Ato: 6
Numero da Inexigibilidade: 6/2014
Data: 17/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652261

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 17/02/2014
Valor: 283.800,00
Objeto: Aquisição de material de consumo – insumos para 
hemocultura.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 36/2014-Assessória Jurídica.
Data de Ratificação: 17/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269003264          Estadual
Contratado(s):
Nome: Biomerieux Brasil S.A.
Endereço: Est Mapua, Bairro: Jacarepaguá, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124441400
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652408

PORTARIA Nº 168/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Odyleni do 
Socorro Araujo dos Santos, Técnica de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Neonatologia, Id. Funcional nº 5829607-2, o 
período de 03.03.2014 a 01.04.2014, referente ao período 
aquisitivo de 01.02.2013 a 31.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 167/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Airanildes 
Aparecida dos Brasil, Técnica de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Laboratório, Id. Funcional nº 54189257-1, o 
período de 03.03.2014 a 01.04.2014, referente ao período 
aquisitivo de 04.01.2012 a 31.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 170/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares a servidora Daniele 
Cristina Augusto da Silva, Assistente Administrativa, lotada 
na Gerência do Complexo Ambulatorial, Id. Funcional nº 
57203867-1,  período de férias de  17.03.2014 a 15.04.2014 
, referente ao período aquisitivo de 24.09.2012 a 23/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
Alterar Período de Férias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652418
PORTARIA Nº 169/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Maria de Fátima da 
Silva Costa, Enfermeira Generalista, Id. Funcional nº 5089581-
2, concedido através da PORTARIA Nº 1.290/2013 – GAPE/
GABP/FSCMPA de 27.11.2013, publicada no DOE nº 32.532 
de 29/11/2013, o período de 02.12.2013 a 31.12.2013 para o 
período de 17/12/2013 a 15/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


